319. *Ut oratio fiat, sicut oportet ad salutem, non minus quam omnis alius actus salutaris auxilium gratiae supponit* (cf. De grat. V, n. 92 sqq.). Oratio salutaris ex fide et spe theologica procedit. „Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt?“ (Rom. 10, 14.) „Postulet autem in fide, nihil haesitans“ (Iac. 1, 6). „Oratio efficaciam impetrandi habet ex gratia Dei, quem oramus, qui etiam nos ad orandum in-

ducit. . . . Oratio innititur principaliter fidei, quantum ad efficaciam impetrandi, quia per fidem habet homo notitiam omnipotentiae divinae et misericordiae, ex quibus oratio impetrat, quod petit" (S. Thomas 2, 2, q. 83, a. 15). Verum quidem est hominem notitiam Dei, quae ad orandum sufficiat, naturaliter habere posse (Rom. 1, 21); et sicut alii actus naturaliter honesti non sunt ita ultra vires naturales, ut sine gratia fieri non possint (cf. De grat. V, n. 120 sqq.), sic neque omnis actus orationis. At eodem modo, quo alii actus naturaliter honesti non sunt positiva dispositio ad bona supernaturalia, sed negativa tantum (ib. n. 208 sqq.), etiam oratio naturalis est negativa tantum dispositio ad gratias recipiendas. Tota autem essentia et vis orationis in eo est, quod hominem positive disponit ad dona Dei recipienda. Ergo in hoc ordine supernaturali oratio necessario ex gratia procedit. Neque in hoc ordine ex voluntate Dei quicquam est petendum sine ullo respectu ad finem supernaturalem, qui respectus fidem et gratiam supponit.

320. Immo etiam illi, qui habent fidem et ideo generatim norunt, quid petendum sit ut utile ad suum finem, tamen circa singula obiecta errare possunt (cf. 2 Cor. 12, 7 sqq.). Ideo *Spiritus Sanctus fideles orantes interdum plane peculiari modo iuvat ad recte orandum*. „Spiritus adiuvat infirmitatem nostram; nam quid oremus, sicut oportet, nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus" (Rom. 8, 26). Spiritus Sanctus non potest orare per se ipsum, quia non potest se submittere excellentiae divinae, quae ipse est; sed orat adiuvando nos ad orandum per cooperantem gratiam suam. Neque tamen hic intellegitur gratia adiuvens, quae necessaria est ad omnem orationem, sed ea tantum, quae necessaria est, quando ignoramus, quid convenienter petendum sit. Tunc enim Spiritus Sanctus orationem nostram dirigit ad aliquem finem proximum nobis ignotum. „S. Spiritus igitur, qui nobis inhabitat, noster quasi interpretis est ad Deum; nobis enim, quid convenienter a Deo petere debeamus, ignorantibus succurrens nostro loco et pro nobis precatur. Ardenti quippe desiderio gloriae aeternae nobis promissae eorumque, quae ad illam obtinendam necessaria et utilia sunt, nos accendit et nos impellit, ut hoc desiderium nobis immisum Deo proponamus. Quoniam vero non clare cognoscimus, quo desiderium illud tendat, neque quae complectatur, verbis illud exprimere Deoque proponere non possumus. Ideo Spiritus pro nobis postulare dicitur gemitibus inenarrabilibus, quorum scilicet argumentum non tantum non enarratur, sed etiam, utpote intellectui nostro impervium, verbis enarrari a nobis non potest. . . . De extraordinario quodam orandi modo agi videtur, quo affectus seu voluntas a S. Spiritu quasi abripitur et ad desideria sibi immissa Deo proponenda impellitur, licet intellectus ad ea intellegenda nondum pertigerit" (Cornely, In Rom. 8, 26).

321. *Quae sint illa bona decentia, quae a Deo petere licet*, Christus Dominus nos docuit oratione dominica. Ante omnia est glorificatio Dei: „Sanctificetur nomen tuum." Dein, quod re idem est, beatitudo hominum et gratiae ad hoc necessariae: „Adveniat regnum tuum." Neque vero gratiae aliter petendae sunt quam iuxta ordinem providentiae a Deo institutum, in quo Deus non vult omnia per seipsum facere, sed postulat cooperationem hominum secundum mensuram gratiae concedendae. Ideo tertio loco haec cooperatio et conformitas cum voluntate divina petenda est: „Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra." Quare ne gratiae quidem salutes petendae sunt contra vel ultra ordinem institutum, e. g. non est petenda gloria sine meritis neque remissio peccatorum sine paenitentia neque gratiae maiores, quam habet Christus vel summi sancti; sed intra ordinem providentiae dona salutaria sine limitatione peti possunt. Gratiae vero gratis datae petendae non sunt, nisi speciales rationes urgent (cf. 1 Cor. 14, 13), nec fere nisi ex speciali motione Spiritus Sancti. Multo magis sub conditione: si vere necessaria vel utilia sunt, peti debent bona temporalia. Haec peti posse, immo et debere ostendunt illa verba: „Panem nostrum cotidianum da nobis hodie." Quod enim docemur panem cotidianum petere, ostendit his bonis non propter se inhiandum esse, sed solum in quantum sunt necessaria et utilia ad finem nostrum. „Nam haec corporis, quae vocant, et externa bona, ut sanitas, robur, pulchritudo, divitiae, honores, gloria, quia facultatem ac materiam saepe dant peccato (quare fit, ut non omnino pie aut salutariter petantur), erit illa petitio his praescribenda finibus, ut haec vitae commoda postulentur necessitatis causa, quae precandi ratio refertur ad Deum. Licet enim nobis ea precibus petere, quae et Iacob et Salomon postularunt. Ille enim in hunc modum (Gen. 28, 20 21): „Si dederit mihi panem ad vescendum et vestimentum ad induendum, erit mihi Dominus in Deum." Salomon his verbis (Prov. 30, 8): „Tribue tantum victui meo necessaria." „Ingenii autem bona et ornamenta, cuius generis sunt artes atque doctrinae, petere etiam licet, sed ea tantum conditione, si nobis ad Dei gloriam et ad salutem profutura sunt. Quod autem omnino et sine adiunctione optandum, quaerendum, postulandum est, quemadmodum antea diximus, id Dei gloria est et deinceps omnia, quae summo illi bono coniungere nos queant" (Catech. Rom. P. 3, c. 4, n. 3 5). Nec solum Deus orandus est, ut bona nobis concedat, sed etiam ut mala avertat, quae undique nos circumstant, et imprimis quidem malum morale seu peccatum: „Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris." Porro etiam eas tentationes, quibus praevidet fore, ut succumbamus: „Ne nos inducas in tentationem." Non est rogandus Deus, ut concupiscentiam in nobis iam in hac vita plane exstinguat, quia hoc est contra ordinem a Deo institutum, in quo vult nos habere occasionem pugnandi et coronam victoriae comparandi (Conc. Trid. sess. 5, c. 5; Denz. n. 792),

sed rogandus est, ne nos inducat, i. e. ne patiat nos induci in tentationes noxias. Ne hoc quidem petendum est, ut speciale illud privilegium nobis concedatur, quo possimus immunes esse etiam a levissimis peccatis (ib. sess. 6, can. 23; *Denz.* n. 833), cum specialia privilegia non sint petenda, sed solum, ut levia quoque peccata magis magisque in nobis minuatur. Tandem rogamus, ut a quolibet malo, etiam physico, liberemur, nisi utile sit ad Dei glorificationem et nostrum profectum spirituale mala aliqua, ut dolores, morbos, egestatem aliaque id genus, tolerare. Nam si videmus quaedam mala physica ad hunc finem esse utilia, potius optanda quam fugienda sunt. Ceterum quia hoc plerumque ignoramus, optimum erit cum filiali fiducia ad Deum recurrere et nos nostraque omnia eius providentiae committere (plura apud *Suarez*, *De relig.* tr. 4, l. 1, c. 17 sqq.).

322. Tandem quia diximus orationem ad Deum dirigi, ut hac ratione eum agnoscamus principalem auctorem omnium bonorum, id solum notasse iuverit nos posse orationem dirigere ad Deum abstrahentes a personis, aut ad unam personam abstrahentes ab aliis, quia abstrahere non est excludere. Ecclesia ut plurimum in orationibus suis Deum Patrem alloquitur, sicut Christus nos docuit, quia Pater est principium sine principio. Ut autem ostendatur reliquas duas personas esse cum Patre unum principium bonorum creatorum, in fine orationum additur: Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus.

323. Ad Christum, etiam ut hominem, oratio fieri potest, ut ad Deum, quia Christus homo est persona divina. Natura autem humana Christi adorari quidem potest, sed orari praecise ut natura proprie non potest. Ratio est, quia honorari et coli potest etiam impersonalis res, quatenus ad personam refertur; sed ea, quae sunt impersonalia, cum eorum non sit agere, non possunt rogari, ut aliquid nobis conferant, nisi per improprium quendam loquendi modum, quatenus alloquentes ea, alloquimur ipsam personam secundum certum aliquem respectum, qui in illis impersonalibus manifestatur, ut cum ecclesia alloquitur crucem: „Crux, ave, spes unica, piis adauge gratiam reisque dele crimina.“ Hic manifeste habetur figura personificationis. Num vero sit improprie loquendi modus, si alloquimur *ἐνυπόστατον* aliquid cum adsignificatione personae, ut e. g. cor Iesu, disputant; de qua re alibi dictum est (*De Verbo incarn.* IV, n. 219 sqq.).

Cum Christus ut homo interpellat pro nobis (*Rom.* 8, 34. *Hebr.* 7, 25), possumus eum rogare, ut oret pro nobis, licet ecclesia in cultu publico hoc non soleat facere, sed semper respiciat divinam eius excellentiam (cf. *De Verbo incarn.* IV, n. 202; *Suarez*, *De Incarnatione* disp. 45, sect. 2; *De relig.* tr. 4, l. 1, c. 10, n. 14 sqq.). Ceterum etiamsi Christus orat pro nobis, alia tamen ratione id fit atque ab aliis

sanctis; nam Christus orando offert merita sua, sancti vero, quicquid possunt, per merita Christi possunt. Christus est mediator noster primarius et per se; sancti sunt mediatores secundarii et per Christum (*De invocat. sanctor.* cf. *De Verbo incarn.* IV, n. 623 sqq. 640 sqq.). Num invocari possint animae purgatorii, infra dicetur (n. 619).

Prop. XVIII. Orare possunt omnes creaturae beatitudinis capaces pro omnibus, qui sunt in statu viatorum.

324. Cum oratio sit actus voluntariae submissionis erga divinam excellentiam, *solae creaturae rationales orare possunt.* „Illi proprie competit orare, cui convenit rationem habere et superiorem, quem deprecari possit“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 83, a. 10). *Christus, in quantum est homo et minor Patre, orare potest, oravit in vita sua mortali* (ib. 3, q. 21, a. 1—3) et orat in caelo. Neque ulla ratio est orationem Christi in caelo explicandi sensu improprio, cum ipse ante mortem suam diserte promiserit se rogaturum esse pro nobis (*Io.* 14, 16), neque quicquam sit in oratione, quod non conveniat rationi et voluntati humanae Christi (cf. *J. Margreth*, *Das Gebetsleben Jesu Christi*, Münster 1902). Sanctos in caelo orare posse est evidens ex doctrina et praxi ecclesiae. De animabus in purgatorio detentis quoad potestatem orandi nihil ecclesia definivit. Cum vero certe non sint otiosi nec nihil agant, omnino admittendum videtur eos posse Deum rogare, ut excitet fideles ad sacrificia, preces, pia opera pro ipsis offerenda.

325. Sed *cur sancti caelites orant, cum ante orationem videant in Deo, utrum res, de qua agitur, futura sit necne?* Ad hoc respondendum est sanctos non necessario praescire omnes eventus futuros (cf. *S. Thomas* 1, q. 113, a. 8). Secundo, etiamsi praesciunt, possunt tamen simul scire effectus illos futuros esse propter orationem suam. Tertio, etiamsi sciunt non concessum iri, quod petitur, possunt tamen petitionem facere ad ostendendam suam caritatem et alios affectus honestos. Sic etiam „anima Christi videt in Verbo omnia, quae in omnibus differentiis temporis futura sunt. Ergo quando orabat, definite sciebat, utrum Deus facturus esset, quod orabat, necne. Nihilominus rogavit pro Petro, ne deficeret fides eius, et rogavit Patrem, ut mitteret Spiritum Sanctum, et efficaciter rogavit pro praedestinis, quae omnia sciebat infallibiliter fuisse futura. Et aliunde etiam oravit ad Patrem, ut a se transferret calicem passionis, cum certo sciret illud non fuisse a Patre concedendum. Idem ergo nunc accidere potest sanctis beatis in caelo orantibus; et praesertim de sanctissima Virgine id credendum est, quia, ut pie creditur, videt omnia, quae Deus in ecclesia operatur, infra Christi animam. Ergo quando orat, bene iam novit, quid Deus facturus sit ob talem orationem. Idem ergo in quocumque alio beato accidere potest respective seu iuxta statum suum. Ratio vero est, quia neutra praescientia excludit orationem. Nam si

beatus videt orationem futuram esse efficacem, tunc libentius et maiore affectu orat, quia simul etiam praenoscit Deum disposuisse id facere per talem orationem. Si autem beatus praenovit effectum non esse concedendum, nihilominus orare potest saltem ex affectu simplici et ex amore talis personae. Sicut enim Christus oravit in horto ad ostendendum affectum suae naturae, quae ostensio cedebat in honorem et cultum Dei et non discordabat a voluntate eius, quia subiciebat se illi secundum suam efficacem voluntatem, ita beatus potest orare Deum ex affectu simplici caritatis ad proximum, subiciendo suam voluntatem efficacem voluntati Dei. Et ita exercet actum divini cultus et caritatis proximi et non discordat a voluntate Dei* (Suarez, De relig. tr. 4, l. 1, c. 11, n. 5)

326. Quod attinet ad viatores, cum certum sit iustos posse orare neque orationem cum ullo statu perfectionis pugnare (Denz. n. 1234), quaestio est, *num fideles peccatores orare possint*. De infidelibus supra (n. 319) dictum est. Fideles autem peccatores non possunt quidem elicere actum meritorium, possunt tamen habere actus supernaturales (De grat. V, n. 352 sqq.); ergo possunt etiam orare (ib. n. 136). Damnata est doctrina Quesnelli: „Oratio impiorum est novum peccatum; et quod Deus illis concedit, est novum in eos iudicium“ (Prop. 59; Denz. n. 1409). Tum solum oratio peccatoris est peccatum, cum peccator studet orando demulcere Deum, ut sibi permittat in peccato permanere sine timore vindictae, vel cum hypocritam agit et se quasi pium vult exhibere Deo, quamvis peccato renuntiare nolit. „Appropinquat populus iste ore suo et labiis suis glorificat me, cor autem eius longe est a me. . . . Vae, qui profundi estis corde, ut a Domino abscondatis consilium; quorum sunt in tenebris opera, et dicunt: Quis videt nos?“ (Is. 29, 13 15.) Ceterum multa narrantur in Scriptura exempla hominum, qui post peccatum ad Deum recurrerunt orantes et veniam consecuti sunt (cf. e. g. Iud. 3, 7 sqq.; 4 Reg. 13, 3 sqq.; Os. 14, 2 sqq.; Ioe. 2, 12 sqq.; Ion. 3; Ps. 31, 5; Luc. 18, 13 sq.). Immo etiamsi peccator hic et nunc nondum paratus est ad conversionem, potest tamen orare, ut gratiam conversionis aliasque gratias praeparatorias accipiat. Etiam obdurati orare possunt. „Quando peccatum tale est, ut idem sit et poena peccati, quantum est, quod valet voluntas, nisi forte, si pia sit, ut oret auxilium?“ (S. Augustinus, Retr. l. 1, c. 15, n. 4; M 32, 609) Neque potentiam tantum orandi habent peccatores, sed etiam officium eodem modo, quo ante peccatum. Ulterius, „si peccator difficultatibus vel tentationibus gravibus impediatur, ne possit se sufficienter disponere ad gratiam, et alioquin tempus praecepti vel alicuius necessariae occasionis instet, tunc ex statu peccati et indigentia eius oritur specialis obligatio orandi et petendi a Deo vires gratiae ad illum statum relinquendum“ (Suarez, De relig. tr. 4, l. 1, c. 12, n. 6). Cf. infra n. 354.

327. *Daemones et damnati orare non possunt*, quia omnis pius erga Deum affectus iis impossibilis est. Unde si accidat, ut aliquid a Deo petant (Matth. 8, 31), simpliciter exprimunt desiderium alicuius rei, sed sine ullo religioso motu in Deum. Neque iis datur, quod volunt, nisi propter aliud bonum, quod ipsi non intendunt, ut ad manifestandam potentiam vel iustitiam Dei.

328. Iam quod attinet ad quaestionem, *pro quibus oratio fieri possit*, tam damnati quam beati excluduntur, quia immutabiliter in determinato gradu malorum aut bonorum sunt. Quoad beatos possumus quidem rogare, ut hac in terra glorificentur, seu ut eorum gloria accidentaliter crescat. Nihilominus obiectum huius petitionis est potius utilitas viatorum quam commodum beatorum, licet et ipsi aliquod accidentale gaudium inde habeant. Simili modo, quando petimus aliquid relate ad creaturas irracionales, e. g. ut Deus fructus terrae dare et conservare dignetur, haec oratio fit pro hominibus, quibus creaturae irracionales deserviunt. Homines viatores posse pro seipsis orare probatione non indiget, quia hoc ex natura rei evidens est.

329. *Sed difficultas est, quomodo generatim alius pro alio orare possit*. Nam efficacia orationis reducitur ad hoc, quod homo disponitur ad dona Dei recipienda. Atqui ex eo, quod alius pro me orat, non fit in me nova dispositio. Ergo oratio videtur prorsus inutilis pro alio et ideo irrationabilis. Nam licet orans ipse actum religiosum ponat, non tamen ideo actus est rationabilis respectu obiecti sui. Ergo aut falsa est doctrina antea tradita, aut oratio non potest fieri pro alio.

Resp.: Dispositio ad recipiendas gratias actuales non est aliquid ex parte rei vel ex lege Dei immutabiliter requisitum in subiecto, cui gratiae donantur, cum gratiae actuales possint dari etiam indispositis. Unde dispositio subiecti ad alia dona non se habet eodem modo, quo se habet dispositio ad gratiam sanctificantem et dona cum ea conexas. Haec enim est dispositio, qua subiectum aptum fit, cui infundatur gratia sanctificans; sed dispositio, quae per orationem efficitur, est aliquis actus Deo placens, quo praevisto statuit Deus dare gratiam, quae petitur. Iamvero talis actus non ad eum tantum pertinet, qui eum elicit, sed etiam ad illud corpus morale et sociale, cuius singuli fideles sunt membra. Quare Deus saepe propter bonos actus in uno membro ecclesiae existentes aliis membris gratias confert. Hoc valet de aliis actibus bonis, sed imprimis de oratione, per quam homo orans pro alio, se coram Deo sistit tamquam speciali modo unitum cum eo, pro quo orat, et ita dispositio unius est quodammodo dispositio alterius, quatenus unus propter alterum Deo placet in ordine ad dona, quae petuntur, conferenda. Itaque quando e. g. sanctus caelestis orat pro viatore, dignitas sancti respectu huius effectus

quodammodo transit in viatorem, ut hic Deo placere incipiat propter sanctum pro eo intercedentem. Alia vero, quae subiectum ipsum orans perficiunt et strictiore etiam sensu dispositiones ad novas gratias vocari possunt, utique non obtinemus eo, quod alius pro nobis orat, ut sunt meritum et illa illustratio intellectus et inflammatio affectus, quae conaturaliter cum omni bona oratione coniunguntur.

330. His suppositis patet, *quomodo sancti pro viatoribus et viatores fideles pro aliis viatoribus tam fidelibus quam infidelibus orare possint*; nam ne infideles quidem excluduntur ab illa supernaturali societate, quae est corpus Christi mysticum, sed destinatione ad eam pertinent. Soli damnati sicut ab omni gratia ita ab omni oratione excluduntur. Pro aliis omnibus, pro iustis et pro peccatoribus, oratio fieri potest. „Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus, qui in sublimitate sunt . . . Hoc enim bonum est et acceptum coram salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire“ (1 Tim. 2, 1 sqq.). „Orate pro persecutibus et calumniantibus vos“ (Matth. 5, 44). „State . . . per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione pro omnibus sanctis et pro me“ (Eph. 6, 14 18 19). Ecclesia in liturgia orat pro iustis et peccatoribus, pro fidelibus et infidelibus, pro vivis et defunctis (cf. De gratia V, n. 96). De defunctis postea plura dicenda erunt. Damnata est haec doctrina Wicliffi: „Speciales orationes applicatae uni personae per praelatos vel religiosos non plus prosunt eidem quam generales, ceteris paribus“ (Artic. 19. *Denz.* n. 599). Ceterum iam in Scriptura occurrunt multa exempla orationis pro determinata persona factae (cf. Luc. 4, 38; 22, 32; Act. 12, 5; Rom. 15, 30). Quodsi S. Ioannes ab oratione excipit peccatores, qui committunt peccatum ad mortem (1 Io. 5, 16), i. e. qui formaliter vel aequivalenter a fide deficiunt, sensus non est non licere pro iis orare, sed solum illos non habere ius postulandi orationes fidelium (cf. De Deo Uno II, n. 338 sqq.; De paenit. VII, n. 36). Quoad inimicos notandum est eos excludere a generali oratione non licere; in specie vero pro iis orare non esse rem praecepti, sed consilii et perfectionis, nisi ob peculiarem rationem etiam hoc necessarium sit (*S. Thomas* 2, 2, q. 83, a. 8).

Prop. XIX. Oratio est infallibilis efficaciae, dummodo sit vestita debitis condicionibus (*Sum.* 2, 2, q. 83, a. 15).

Pars I. De efficacia orationis in genere.

331. Imprimis quaeritur, *quomodo generatim explicanda sit efficacia orationis*. Nam cum orantes petimus, ut a Deo aliquid in nostrum favorem fiat, quaeritur, quid quomodo a Deo fiat propter orationem. Non fieri novum quicquam in ipso Deo manifestum est; nam decretum

Dei, quo effectus externus in tempore producitur, est aeternus actus voluntatis divinae, supponens praevisionem futurae orationis. Unde agitur de solo effectu temporali. Iamvero Deus potest aliquid duplici modo efficere: a) immediate per seipsum sine concursu causarum creaturarum, ut e. g. in creatione; b) mediate per causas creatas.

332. Utroque modo efficax esse potest oratio. Potest enim Deus causas creatas ita ordinare per providentiam suam, ut effectus obtineatur, quem orans cupit; aliter eas ordinaturus, si oratio praevisa non esset. Potest etiam immediate aliquid efficere sine concursu physico causarum naturalium. *Quando id, quod petitur, est gratia stricte supernaturalis, Deus solus eam efficit.* Cum vero gratia sanctificans, virtutes infusae, dona Spiritus Sancti per orationem ut orationem directe neque obtineri neque augeri possint, dona supernaturalia, quae per orationem directe impetrare possumus, sunt gratiae actuales. Ad has creaturae concurrunt, in quantum sunt actus vitales; sed id, quod in iis est formaliter supernaturale, per ipsum Deum producitur, ut explicatum est in tractatu de gratia (V, n. 59 sqq.).

333. Quando id, quod petitur, pertinet per se ad ordinem naturalem, aut est bonum ordinis moralis dependens a libera voluntate hominum, aut est bonum physicum dependens partim a causis liberis, partim a causis non liberis, aut est bonum dependens a solis causis physicis non liberis. Ad primam classem pertinet e. g. pax inter homines, ad secundam classem fruges terrae, ad tertiam classem ventus secundus in navigatione. Tandem sunt etiam effectus secundum substantiam quidem naturales, qui tamen certo modo et in certis condicionibus non possunt per causas creatas produci, sed a solo Deo. Talia sunt miracula (cf. *Instit. propaed.* I, n. 183).

334. *In iis, quae non fiunt miraculose, id, quod Deus per orationem efficit, est talis dispositio causarum naturalium, ut cum concursu divino illum determinatum effectum producant, quem orans vult, sive causae sunt liberae sive necessariae, sive effectus producitur per unam causam, sive resultat ex determinata cooperatione multarum causarum¹.* Itaque in hoc casu causae necessario agentes, prout nunc de facto existunt, tales sunt, ut antecedenter ad orationem in tempore factam non possint effectum, qui petitur, non producere. Nihilominus effectus orationi adscribendus est, quia Deus propter orationem praevisam res eo modo instituit, ex quo effectus necessario secuturus esset. In causis vero liberis praeterea intercedit scientia media, sub qua etiam

¹ Huc pertinet exauditio orationis, quam coniuges faciunt de liberis accipiendis. Quamquam enim anima a Deo creatur, hoc fit secundum stabilem legem, quoties materia est apte disposita. Unde oratio et exauditio orationis referuntur ad debitam dispositionem causae materialis, quae a variis condicionibus pendet.

ex causis liberis effectus cum absoluta infallibilitate obtinetur. Haec sine dubio est ratio maxime obvia et simplicissima explicandi, quomodo Deus propter orationem conferat bona naturalia et avertat mala temporalia.

335. *Saepe vero efficacia orationis ita explicanda est, ut dicamus Deum propter orationem immediate (vel per angelos) efficere id, quod petitur, quia ex causis physicis, prout de facto constitutae et ordinatae sunt, hic effectus non procedit.* Quodsi effectus sensibilis is est, quem cognoscamus non posse procedere a causis physicis, sed a solo Deo, habetur miraculum, quod sine dubio peti potest, si merito supponitur adesse specialem rationem, ob quam miraculum conveniens sit ad Dei gloriam et hominum salutem. Sed etiamsi abstrahimus a miraculo, quod ut tale cognosci potest, rationabiliter negari non potest Deo potentia etiam occulte (i. e. ita ut homines non cognoscant immediatum interventum Dei) in commodum eorum, quos diligit, per seipsum aliquem effectum producendi. Sed quia Deus solet uti cooperatione causarum secundarum, ubi fieri potest, alter ille modus videtur praeferendus ad explicandam efficaciam orationis praeter illos casus, in quibus ob speciales rationes miracula patrandi sunt.

336. *Itaque possumus distinguere quadruplicem providentiam divinam respectu orationis:* a) *Providentia naturalis ordinaria* in eo est, quod Deus videns per causas naturales effectum iri id, quod petimus, cum his causis concurrat et, si hoc necessarium est, aufert impedimenta, quae a daemonibus vel aliis causis liberis poni possunt. b) *Providentia naturalis specialis* in eo est, quod Deus ob praevisam orationem causas secundas speciali modo disposuit ad effectum producendum. c) *Providentia supernaturalis secundum modum* habetur, quando Deus extra ordinarium cursum naturae propter orationem immediate producit effectum, qui secundum id, quod producitur, pertinet ad ordinem naturalem, ut fit in miraculis et fortasse etiam interdum ubi miraculum non apparet. d) *Providentia supernaturalis secundum substantiam* habetur, quando Deus ob orationem confert dona supernaturalia. Patet autem providentiam ita non distingui, ut est actus Dei, sed terminative sumptam, ut est gubernatio rerum (cf. De Deo uno II, n. 328). Plerumque solent dividere effectus orationis in exauditiones (Gebetserhörungen) et miracula. Quae divisio si admittitur, sola ea, quae fiunt ex providentia supernaturali secundum modum, pertinent ad miracula, reliqua omnia ad exauditiones. Quomodocumque autem Deus efficit id, quod petimus, nos orantes consideramus eventum non ut necessario ex causis suis processurum, et ideo Deum rogamus, ut causas dirigat speciali modo ad illum effectum producendum; nam si supponeremus, rem ex causis suis cum concursu ordinario et generali futuram esse, nulla esset ratio oratione eam petendi. Deus vero, si videt rem

futuram esse sine speciali suo interventu, simpliciter sinit res agere secundum cursum suum. Et tamen etiam hoc modo exaudit orationem, quia vult, ut fiat, quod petitur, et ex hac voluntate res aliter disposuisset, nisi secundum praesentem ordinem effectum producerent. Aliud est quaerere, quid orans debeat supponere vel non supponere; et aliud est quaerere, quomodo Deus agat in exaudiendis orationibus (cf. Suarez, De relig. tract. 4, l. 1, c. 18; „Pastor bonus“. Trier 1895, 32 sqq. 65 sqq.; Sawicki in „Theologische Quartalschrift“, Tübingen 1905, 580 sqq.; E. Thomin, Weltordnung und Bittgebet, Mainz 1912).

Pars II. De multiplici efficacia orationis.

337. *In oratione multiplex efficacia invenitur.* Est enim oratio, de qua hic loquimur, actus supernaturalis, cui et generalis efficacia omnis actus supernaturalis et specialis efficacia talis actus supernaturalis convenit.

In quantum bona oratio est elevatio intellectus et voluntatis ad res divinas, infallibiliter ei annexa est tamquam effectus concomitans maior cognitio et amor rerum caelestium, contemptus terrenorum, humilitas, fiducia in Deum, multae aliae salutares cognitiones et affectiones, quae a S. Thoma vocantur „spiritualis refectio mentis“ (2, 2, q. 83, a. 13). Sicut enim oratio est conversatio cum Deo, ita ex oratione frequenter repetita acquiruntur habitus illi, quibus efficitur, ut conversatio nostra in caelis sit (Phil. 3, 20). Haec est una ex rationibus, cur preces nostrae non semper statim exaudiantur. Videns enim Deus hunc concomitantem effectum multo magis nobis salutarem esse quam id, quod petimus, differt exauditionem precum, ut prius acquiramus id, quod melius est, et postea aliud addatur. Multi ex ingenti desiderio alicuius rei magna cum instantia perseverantes in oratione, magnos profectus fecerunt in perfectione christiana, quos non fecissent, si statim exauditi essent. „Nostrum ergo unum sit opus: continuis insistere precibus et non aegre ferre, si differatur, quod petimus, sed multam patientiam exhibere. Neque enim abnuens preces nostras differt, sed hac arte sedulos nos efficiens, ad semetipsum perpetuo attrahere vult. Nam et pater prolis amans, cum a puero rogatur, abnuat, non quod dare nolit, sed ut ad diutius adstandum pertrahat. Hoc itaque scientes ne desperemus, ne cessemus eum adire et preces fundere“ (S. Ioannes Chrysostomus, In Gen. hom. 30, n. 6; M 53, 281). „Illud imprimis de oratione dici potest, eum, qui precatur, cum Deo colloqui. Quantum vero sit hominem in divinum colloquium venire, nemo est, qui nesciat; rei vero dignitatem nemo verbis assequatur. Etenim huiusmodi honor etiam angelorum amplitudinem facile superat. . . . Precationis officium est hominibus commune cum angelis. Hac segregaris a pecudibus, haec te angelis iungit, hac brevi sane illorum reipublicae, illorum vitae vivendique rationi, dignitati, nobilitati, sapientiae, intellegentiae adiungetur, qui omnem sibi vitam in precibus ac Dei cultu ponen-

dum putabit. Quid enim sanctius iis sit, qui Dei consuetudine perfruuntur? quid iustius, ornatius, sapientius? Nam si ii, qui sapientibus hominibus familiariter utuntur, ex assidua consuetudine illorum prudentiae participes celeriter fiunt, quid de iis dicendum est, qui cum Deo ipso colloquuntur et ipsum precantur? quanta sapientia, quanta virtute, prudentia, probitate, moderatione replet ipsos oratio et obsecratio!* (Idem De precat. orat. 2; M 50, 779 sq.)

338. Alia efficacia orationi communis est cum omnibus actibus salutaribus viatorum. *Est enim oratio iusti actus meritorius et satisfactorius.* Meretur de condigno augmentum gratiae sanctificantis et gloriae caelestis (De gratia V, n. 423), idque secundum legem infallibilem et immutabilem; satisfacit etiam pro poenis temporalibus ex peccatis restantibus (De poenit. VII, n. 228 sqq. 240 sqq.). Gratias actuales tam iustus quam peccator de congruo merentur per orationem, peccator etiam de congruo gratiam iustificationis (De gratia V, n. 432 sq.). Haec breviter notasse sufficiat (cf. Suarez, De relig. tr. 4, l. 1, c. 22).

339. Iam veniamus ad *efficaciam impetratoriam*, quae est orationi ut orationi propria, quaeque ei convenit, non quia est bonum opus Deo oblatum, quod Deus aut ex iustitia aut ex quadam decentia remuneratur, sed quia est supplicatio, qua divinam potentiam et benignitatem imploramus, ut nostrae indigentiae succurrat (supra n. 314). Haec efficacia orationi quadamtenus conaturalis est; nam decet potentem et benignum succurrere ei, qui humiliter auxilium vel beneficium implorat. Nihilominus infallibilis efficacia, quam orationi adscribimus, potissimum repetenda est ex promissione Dei, cuius promissio fallere non potest¹.

340. Itaque *Deus orationi debito modo factae infallibilem efficaciam promisit.* „Petite et dabitur vobis, quaerite et invenietis, pulsate et aperietur vobis. Omnis enim, qui petit, accipit, et qui quaerit, invenit, et pulsanti aperietur. Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, numquid lapidem porriget ei? Aut si piscem petierit, numquid serpentem porriget ei? Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester, qui in caelis est, dabit bona petentibus se?“ (Matth. 7, 7 sqq.) Haec in omnibus evangeliiis recurrunt (Luc. 11, 11. Marc. 11, 24. Io. 16, 24) et tam manifesta sunt, ut dubitare de efficacia orationis sit Deo promittenti fidem denegare. Similia multa etiam in vetere testamento leguntur (Ps. 49, 15; 85, 5 sqq.; 144, 18 sq. Eccli. 35, 21 sqq. Is. 65, 24). Nihilominus cum Deus non possit sibi ipsi contradicere,

¹ Possunt etiam alii boni actus Deo offerri ea intentione, ut hac ratione aliquid a Deo impetremus. Quod si fit, haec opera iunguntur cum oratione et ex ea accidentaliter vim impetrandi accipiunt; orationi autem haec vis est per se propria.

haec efficacia orationis ita intellegenda est, ut cum aliis legibus a Deo statutis non pugnet. Neque enim oratio instituta est ad pervertendum ordinem morale, sed ad eum promovendum. *Rectus autem ordo postulat, ut oratio non exaudiatur, nisi certis condicionibus praedita sit.* Immo oratio, quia est cultus Dei, certas quasdam proprietates exigit, ut sit vera oratio et plus quam nuda alicuius desiderii expressio. Condiciones autem orationis verae et bonae ideoque efficaciis partim respiciunt subiectum orans, partim modum orandi, partim obiectum orationis. Ab hoc ultimo incipiamus.

Pars III. De condicionibus efficaciae orationis.

341. *Oratio, ut sit efficax, debet versari circa id, quod est moraliter bonum, sive est per se bonum, sive per se quidem est indifferens, sed servit ad promovendum bonum morale.* Hanc condicionem Christus Dominus disertè enuntiat: „Pater vester dabit bona petentibus se“ (Matth. 7, 11). „Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester de caelo dabit spiritum bonum petentibus se?“ (Luc. 11, 13.) Itaque oratione infallibiliter impetrantur bona salutaria; bona autem temporalia conceduntur, quantum prosunt; denegantur, quantum obsunt. Immo potest Deus, si vult, non dare vera bona, quae petuntur, ut eorum loco conferat maiora, de quibus orans non cogitavit. Haec est sine dubio exauditio orationis, sicut exauditur mendicus, qui rogat buccellam panis et accipit opulentam cenam (cf. 2 Cor. 12, 8 sqq.). Ideo S. Paulus ait: „Quid oremus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit, quid desideret Spiritus, quia secundum Deum postulat pro sanctis“ (Rom. 8, 26 27; cf. supra n. 320). Quare recte dici solet orantes debere se conformare voluntati Dei et Deo relinquere, quae bona velit dare ut nobis magis convenientia, sicut Christus exemplo suo nos orare docuit (Luc. 22, 42). Quae generatim sint bona decentia, quae a Deo petere liceat, iam exposuimus (n. 321). „Haec est fiducia, quam habemus ad eum, quia, quodcumque petierimus secundum voluntatem eius, audit nos“ (1 Io. 5, 14). Quae est autem voluntas Dei? „Quaerite primum regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia [necessaria ad vitam temporalem] adicientur vobis“ (Matth. 6, 33).

342. Quoad modum orandi *oratio, ut sit efficax, debet procedere ex fide et spe, seu debet esse fiducialis, sine diffidentia et haesitatione:* „Amen, dico vobis, si habueritis fidem et non haesitaveritis, non solum de ficulnea facietis [miraculum, quod ego feci], sed et si monti huic dixeritis: Tolle et iacta te in mare, fiet. Et quaecumque petieritis in oratione credentes, accipietis“ (Matth. 21, 21 22). „Omnia, quaecumque orantes petitis, credite, quia accipietis, et evenient vobis“ (Marc. 11, 24). „Postulet autem in fide, nihil haesitans; qui enim

haesitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur. Non ergo aestimet homo ille, quod accipiat aliquid a Domino" (Iac. 1, 6 sq.). „Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno" (Hebr. 4, 16). Ergo fides et fiducia est necessaria, ut oratio sit efficax.

343. *Quid est obiectum huius fidei et fiduciae?* Imprimis sine dubio requiritur illa universalis fides: orationes non frustra fieri, sed Deum posse et velle providentia sua hominibus succurrere; nam sine hac fide oratio est actus irrationabilis et potius iniuria Dei quam cultus. Porro quia Deus toties et tam explicitè promisit se exauditurum esse orationes; in specie omnis dubitatio de fidelitate Dei prorsus excludenda est. Quare debemus absolute confidere Deum daturum esse, quod petimus, dummodo hoc vere conferat ad salutem nostram, quia haec condicio in promissione Dei et consequenter in bona oratione semper includitur. Unde oratio debet talis esse, ut fide et spe theologica fundetur, quamquam necesse non est semper explicitè de promissione Dei cogitemus. Aliud autem est fides in se et aliud est applicatio ad particulare obiectum orationis. Potest enim aliquis fidem habere et tamen dubitare, num promissio Dei applicetur ad id, de quo hic et nunc agitur, quia potest esse defectus in ipso orante, et potest accidere, ut res non sit tam bona, quam oranti videtur. Consequenter tunc in voluntate non excitatur valde firma et perseverans fiducia obtinendae rei. Haec haesitatio non quidem tollit, sed minuit efficaciam orationis. E contra vero „saepe pervenitur ad iudicium ita credibile ac determinatum, ut excludat omnem actualem haesitationem et animum orantis pacatum reddat. Haec ergo perfectio orationis videtur a nobis postulari in Scriptura, praesertim in rebus, quae ad salutem animae pertinent, quia, licet per se ac formaliter non sit necessaria ad impetrandum, tamen interdum esse potest, vel propter perseverantiam orationis, vel quia ob hanc perfectionem fiduciae interdum dat Deus bonum, quod alias non daret, quia vel non erat ita necessarium, vel non habebat alias condiciones, propter quas ex vi solius promissionis illud dare teneretur. Et ideo quando Deus vult per aliquem operari miraculum, solet ita movere animum petentis, ut nihil haesitet, sed firmiter credat se illud impetraturum, quae solet dici fides miraculorum et numeratur inter gratias gratis datas provenitque ex quadam peculiari motione et praeviente gratia, cui homo non potest resistere quantum ad illam particularem firmitatem intellectus, licet quoad actum desiderandi et petendi libere operetur. Frequentius vero, licet non tam specialis gratia concedatur, datur maior vel minor praeviens gratia, ita movens ad petendum cum fiducia, ut magis etiam vel minus haesitationem tollat vel animum petentis securum reddat, quomodo dixit *Cassianus* (Coll. 9, c. 32) signum futurae impetrationis esse, quando Spiritus Sanctus movet ad petendum cum

magna fiducia et quasi securitate impetrandi" (*Suarez*, De relig. tract. 4, l. 1, c. 24, n. 9).

Itaque singularis fiducia impetrandi aliquam particularem rem desideratam est quasi promissio specialis Dei circa hanc rem, et haec fiducia non est absolute necessaria ad efficaciam orationis. Absolute vero necessaria est fiducia illa, sine qua fides et spes theologica non possunt subsistere, quae fiducia si adest, oratio (suppositis aliis necessariis condicionibus) semper erit efficax hoc sensu, quod aut res desiderata dabitur aut aliud quid magis ad salutem nostram utile. Quando ex fide et spe theologica oramus, petimus a Deo panem animae nostrae. Deus igitur, si videt nos errantes pro pane petere lapidem, non hunc dabit, sed verum panem (Matth. 7, 9).

344. Ut oratio sit efficax, solent saepe postulare devotionem. Devotionem autem non intellegunt specialem illum actum religionis, quem supra (n. 318 sqq.) descripsimus, sed certum modum seu certam proprietatem orationis, qua oratio fiat humiliter, sincere, ferventer, attente.

Humilitas ex ipso conceptu actus religiosi ad orationem necessaria est; nam confiteri propriam indigentiam et impotentiam et se submittere excellentiae divinae semper est exercitium humilitatis. Qui a Deo peteret dona ut sibi debita, sive ex innato iure sive ob excellentia merita, is non iam oraret, sed Deum offenderet. „Oratio humiliantis se nubes penetrabit, et donec propinquet, non consolabitur, et non discedet, donec Altissimus aspiciat" (Eccli. 35, 21). Hanc doctrinam Christus Dominus illustrat parabola pharisaei et publicani (Luc. 18, 9 sqq.). Potest quidem orans aliquo modo respicere ad merita sua, maxime hoc sensu, ut videat conscientiam suam non onerari peccatis gravibus, quibus indignus fiat exauditione. „Carissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum; et quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata eius custodimus et ea, quae sunt placita coram eo, facimus" (1 Io. 3, 21 22). At haec consideratio debet esse sine iactantia et nimia aestimatione priorum operum; et praeterea debet esse secundaria tantum, quia principalis causa nostrae fiduciae debent esse Dei omnipotentis benignitas et fidelitas et merita Christi (cf. Dan. 9, 18).

345. *Oratio, ut sit efficax, debet esse sincera*, i. e. orans debet vere velle id, quod petit, et consequenter etiam facere, quae ex ipsius parte ad hunc effectum necessario facienda sunt. Hoc videtur quidem ex natura rei evidens; at contrarium non raro accidit. *S. Augustinus* de seipso narrat: „Ego adulescens miser, valde miser, in exordio ipsius adulescentiae petieram a te etiam castitatem et dixeram: Da mihi castitatem et continentiam, sed noli modo. Timebam enim, ne me cito exaudires et cito sanares a morbo concupiscentiae, quam malebam expleri quam exstingui" (Conf. l. 8, c. 7; *M* 32, 757). Qui

nollet colere agros, sed oratione impetrare, ut sine suo labore obtineret fruges terrae, utique stulte et inefficaciter oraret. At non minus stultum est orare ad impetrandam humilitatem et simul omnem occurrentem humiliationem magna indignatione respuere, et generatim velle solum orare et nolle cum gratia cooperari. Qui sincere orat, debet sequi axioma *S. Ignatii*: Agere, quasi omnia a nobis pendeant, et orare, quasi omnia a solo Deo pendeant.

346. *Ad bonam et efficacem orationem requiritur praeterea aliquis fervor desiderii*; nam qui tam frigide desiderat, ut ei paene perinde sit accipere atque non accipere rem, is certe non eam exhibet dispositionem, qua alter multum moveatur ad liberaliter largiendum. Quare Dominus monet cum multa instantia et cum sancta quadam importunitate esse orandum. Ita in parabola de amico, qui incessantibus amici precibus vincitur: „Et si ille perseveraverit pulsans, dico vobis: etsi non dabit illi surgens eo, quod amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget et dabit illi. . . . Et ego dico vobis: Petite, et dabitur vobis“ (Luc. 11, 8 9). Item in parabola de vidua et iniusto iudice, qui „dixit intra se: Etsi Deum non timeo nec hominem revereor, tamen, quia molesta est mihi haec vidua, vindicabo illam, ne in novissimo veniens sugillet me. Ait autem Dominus: Audite, quid iudex iniquitatis dicit. Deus autem non faciet vindictam electorum suorum, clamantium ad se die ac nocte?“ (Luc. 18, 1 sqq.) Vix opus est dicere fervorem non requiri in appetitu sensitivo, sed in rationali voluntate et consistere in eo, quod quis serio et constanter velit. Patet etiam fervorem debere esse proportionatum magnitudini rei desideratae, quia, quo maiora sunt dona, quae postulatur, eo maior etiam conatus ex parte nostra exspectatur.

347. Idem valet *de perseverantia in orando, quae ad quaedam bona obtinenda est necessaria*. Sunt enim bona, quae aut ex natura rei aut ex positiva dispositione Dei non dantur nisi post certum tempus. Huc imprimis pertinet donum perseverantiae, quae constanti tantum oratione obtinetur (De grat. V, n. 426 sq.). Huc pertinent etiam alia dona sive spiritualia sive temporalia, quorum collationem Deus differt, ut interim orantes variarum virtutum actus exerceamus et in iis proficiamus (cf. Matth. 15, 21 sqq. et supra n. 316). Ea vero, quae hic et nunc sunt necessaria, Deus recte orantibus statim dabit, ut auxilium ad superandam tentationem instantem (cf. *S. Thomas*, Contra gent. 3, 96).

348. Tandem *ut oratio sit bona et efficax, requiritur, ut cum attentione oremus*. Cum oratio sit actus rationis practicae (supra n. 315), de ipso conceptu orationis internae seu mentalis est applicatio mentis seu attentio. Attentioni opponitur distractio seu evagatio mentis a re, quam agimus, ad aliam rem. Atqui manifeste nemo potest simul cogitare et non cogitare de aliqua re. Ergo cum oratio interna con-

sistat formaliter in certa cogitatione, si haec cogitatio cessat, cessat ipsa oratio. Unde in mentali oratione non aliter potest accidere distractio nisi hoc modo, ut quis oret per aliquod tempus, dein cogitet de aliis rebus, dein post hanc interruptionem redeat ad orandum et ita porro. Hac igitur ratione habetur successio actuum orationis et aliorum actuum, in qua vicissitudine cogitationum nihil est, quod sit per se malum; nam licet Deum omni tempore alloqui etiam per brevissimas orationes iaculatorias, quas vocant, et statim redire ad alias cogitationes honestas; immo viri spiritualium rerum periti suadent, ut hoc saepissime per diem fiat. Ergo nisi specialis obligatio adest certum aliquod continuum tempus impendendi orationi mentali, hac ratione non committitur ullum peccatum, sive redivisus mentis ab oratione ad alias cogitationes est voluntarius, sive est involuntarius, nisi interruptio fiat ex levitate et ideo irrationabiliter et irreverenter (*Suarez*, De relig. tract. 4, l. 2, c. 5, n. 16 sqq.).

349. Unde *cum quaeritur, num attentio necessario requiratur ad orationem, haec quaestio principaliter refertur ad orationem vocalem* et alios actus religionis externos, qui latiore sensu oratio vocari possunt. At in ipsa quoque oratione vocali tum tantum distractio accidere potest, cum quis actum externum orandi ponit, ad quem ponendum attentio non est physice necessaria, quemadmodum potest aliquis recitare orationem dominicam vel legere ex libro et interim mente divagari ad res omnino alienas¹. Si quis vero sua sensa, quae hic et nunc habet, suis verbis promit, hoc non potest fieri sine attentione, ut patet. Ergo quaestio haec est: Quae attentio requiritur, ut formulae precationis ore prolatae sint vera et efficax oratio?

350. Iamvero potest aliquis e. g. orationem dominicam ita ore proferre, ut sit actus peccaminosus, ut sit actus per se indifferens, ut sit vera oratio. Unde hoc pendet? Manifeste *ex intentione*. Qui illa verba profert, ut ea ludibrio habeat, committit sacrilegium; qui ea recitat, ut memoriter discat, facit rem per se indifferentem; qui ea dicit, ut impleat, quod Christus mandavit: „Sic orabit“, ponit actum religionis. Intentio est actus voluntatis, quo ex ordinatione rationis homo vult aliquid agere vel omittere seu, quod idem est: est efficax

¹ Recitatio certarum formularum precationum non est vituperanda, sed laudanda, modo recte fiat. Id patet ex verbis Christi: „Sic orabit: Pater noster . . .“, ex praecepto ecclesiae, ex natura hominis, ut entis compositi ex anima et corpore et entis socialis. Neque longae orationes vocales sunt contra praeceptum Christi (Matth. 6, 7), cum ipse Christus longas orationes fecerit, ut in ultima cena et in horto Gethsemani. Multiloquia, quae in orando interduntur, sunt copiosa verba, quibus vis attribuitur aliquid a Deo quodammodo extorquendi independentem a bono et sincero cordis affectu. De qua re lege, si placet, *S. Augustini* Ep. 130, n. 19 sqq. (*M* 33, 501 sqq.) et *S. Thomae* 2, 2, q. 83, a. 12 14. Cf. supra n. 316. Orationes vocales laudantur Eph. 6, 18, Col. 3, 16, aliis locis.

desiderium finis per certa media prosequendi. Ut igitur homo vocaliter oret, debet velle orare et ad hunc finem verba precatoria proferre. Intentio autem, quando actu fit, supponit actualem attentionem; sed actu cessante potest intentio virtualiter ita permanere, ut actus sequentes ex hac intentione procedant (cf. De Deo fine ult. III, n. 662 sq.). Unde ad hoc, ut oratio vocalis sit vera oratio, requiritur et sufficit, ut procedat ex intentione orandi. Consequenter alia attentio non est absolute necessaria nisi ea, sine qua haec intentio elici et perseverare non potest. Tum tantum homo ex inattentione seu distractione orare cessat, cum haec distractio talis est, ut sit formalis vel aequivalens revocatio prioris intentionis. Nam quod sufficit, ut alius actus bonus maneat actus bonus, hoc etiam sufficit, ut oratio maneat oratio. Actus autem externus procedens ex honesta intentione manet actus bonus, quamdiu illa intentio nullo modo revocata est; ergo idem valere debet de oratione, ut sit oratio vera et ideo efficax.

351. Recte autem monet S. Thomas hoc solum valere de oratione, ut est actus meritorius et impetratorius, non vero, ut est spiritualis refectio mentis, quia haec non habetur sine actuali attentione: „Quaestio haec [de necessitate attentionis] praecipue habet locum in oratione vocali. Circa quam sciendum est, quod necessarium dicitur aliquid dupliciter: uno modo, per quod melius pervenitur ad finem, et sic attentio absolute orationi necessaria est. Alio modo aliquid dicitur necessarium, sine quo res non potest consequi suum effectum. Est autem triplex effectus orationis: Primus quidem communis est omnibus actibus caritate informatis, quod est mereri, et ad hunc effectum non ex necessitate requiritur, quod attentio adsit orationi per totum, sed vis primae intentionis, qua aliquis ad orandum accedit, reddit totam orationem meritoriam, sicut in aliis meritoriis actibus accidit. Secundus autem effectus orationis est ei proprius, quod est impetrare; et ad hunc etiam effectum sufficit prima intentio, quam Deus principaliter attendit. . . . Tertius autem effectus orationis est, quem praesentialiter efficit, scilicet quaedam spiritualis refectio, et ad hoc de necessitate requiritur in oratione attentio“ (2, 2, q. 83, a. 13). Ergo ut oratio vocalis sit vera oratio, debet homo ab initio cum actuali attentione velle verba proferre ex intentione orandi, et haec attentio et intentio inter prolationem verborum perdurare debet, ita ut et verba vere proferat et per hoc velit Deo petitionem proponere. Est igitur alia attentio, quae praecedat necesse est, ut intentio orandi formari possit; et est alia attentio, quae ex hac ipsa intentione orandi provenit et perdurare debet eo modo, ut intentio non destruat.

352. Iamvero qui habet intentionem vocaliter orandi, debet ante omnia velle ita attendere ad materialia verba, ut illa revera rite proferat. Haec attentio saepe sufficit ad vere orandum. Nam si quis in alia re

occupatus (quae tamen mentem non ita absorbet, ut non possit simul orationem dominicam vel aliam orationem vocalem recitare) ex intentione orandi recitat formulas precatorias, nemo dixerit eum non vere orare vel male agere, quia etiam inter alia opera mentem ad res divinas applicare, in quantum fieri potest, non est Deo iniuriosum sed honorificum.

Sed quid dicendum, quando principalis occupatio hominis est ipsa oratio, sicut interdum esse debet? Imprimis secundum communem doctrinam homo in oratione voluntarie et cum perfecta reflexione digrediens ad cogitationes vel in se peccaminosas vel saltem ad orationem plane non pertinentes, peccat per defectum reverentiae Deo debitae et ita destruit orationem et efficaciam eius¹. Distractiones autem, quae occurrunt ex infirmitate et sine perfecta reflexione, non tollunt orationem, etsi fortasse cum maiore diligentia partim vitari possent. Nam talibus actibus semideliberatis non revocatur intentio orandi prius formaliter elicitae et adhuc virtualiter perseverans. Neque propter hos defectus, in omni fere oratione accidentes, omittenda est frequens oratio; quia, quicquid agunt homines, etiam iusti et perfecti, non possunt immunes esse a peccatis subrepticis, quae quam facile committuntur, tam facile delentur, et ideo non debent quemquam detertere ab actibus ceteroquin utilibus ad salutem (cf. Lehmkühl II¹¹, n. 800 sq.).

353. Distractiones autem voluntariae in oratione vitari vix possunt, nisi orans attendit aliquo modo ad sensum formularum, quas recitat; nam sola attentio ad materialia verba rarissime sufficiet menti, ut ad alia non distrahatur. Si quis vero potest per hanc solam attentionem mentem continere ab alienis cogitationibus, licebit ei hac infima attentione contento esse, cum sit vera attentio, quae possit simul stare cum intentione orandi. Porro attentio ad sensum eorum, quae ore proferuntur, potest esse duplex: *specialis*, qua consideratur proprius sensus verborum; et *generalis*, qua solum concipiuntur verba ut locutio ad Deum tamquam benefactorem et dominum supremum omni laude dignum. Haec ultima attentio sufficit, specialis vero attentio bona quidem, sed saepe impossibilis est, ut quando recitantur versiculi psalmodum, quorum proprius sensus latet. Immo sine dubio orat, qui ignarus e. g. linguae latinae in ecclesia canit psalmos latine; „nam intellegere sensum verborum non est de substantia orationis, neque etiam est circumstantia necessaria ad honestatem eius; satis est enim,

¹ S. Iohannes Chrysostomus ait: „Nitamur Deum, ut decet, alloqui, ut non solum verba, sed et mens, verborum comes, ad Deum accedant. Nam si lingua quidem proferat verba, mens autem foris evagetur, quae domi sunt, lustrans et imaginans, quae in foro aguntur, nulla nobis utilitas est, fortassis autem et maior condemnatio. Enimvero si, cum homines adimus, tum studiose id agimus et ad eum solum spectamus, ad quem accedimus, quanto magis apud Deum idem facere oportet“ (In Gen. hom. 30, n. 5; M 53, 280).

quod is, qui orat, intellegat vel credat in illis verbis contineri laudes vel petitiones ad Deum, sicut qui pontifici praesentat petitionem scriptam in lingua, quam non intellegit, et petit vere et recte facit. Saepe etiam idiotae exercent actiones externas, quas credunt pertinere ad cultum Dei, licet in particulari earum significationem non intellegant [sicut etiam inter doctos non convenit de sensu omnium caerimoniarum]. Et ideo qui sic orat, potest, si velit et sciat orare, non carere hoc fructu orationis, qui est refectio mentis, quia potest attendere ad Deum, vel ut dignum supremo cultu, vel ut misericordem, vel ut benefactorem etc. (Suarez, De relig. tract. 4, l. 3, c. 5, n. 5). Nam sistere nos secundum mentem coram Deo ad ei offerendas laudes, gratiarum actiones, petitiones, semper est actus cultus rationabilis et honestus, et est modus simplicissimus ad conservandam attentionem in oratione.

354. Ultimo quaeritur de ipso subiecto orante, num ad efficaciam orationis requiratur, ut orans sit in statu gratiae. Ad hoc respondendum est: Si peccator orat ut peccator et secundum desiderium peccati, ita ut malitia eius inficiat ipsam orationem, non vere orat, sed actum malum committit, quemadmodum si Deum rogat, ut se iuvet in latrocinio vel alio peccato committendo, aut ut inimicos suos malis afficiat; vel si orationibus mulcere vult Deum, ut peccatis suis coniveat (cf. supra n. 326). Sin autem orat ex honesto desiderio, positus ceteris conditionibus ad orationem necessariis, exaudietur, non propter meritum suum sed ex misericordia Dei. Ita cum SS. Patribus docent S. Thomas (2, 2, q. 83, a. 16), Suarez (De relig. tract. 4, l. 1, c. 25), theologi communiter. Maxime peccatores exaudiuntur, si petunt gratias, ut convertantur.

Ceterum indubium est, statum gratiae multum conferre ad efficaciam orationis, cum Christus imprimis amicis suis promiserit orationis fructum (Io. 14, 13 sqq.; 15, 7 16; 16, 22 sqq.). Quare S. Iacobus ait: „Multum valet deprecatio iusti assidua“ (Iac. 5, 16).

S. Ioannes apostolus, scribens ad eos, qui ex peccatoribus facti erant iusti, ait: „Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum; et quidquid petierimus, accipiemus ab eo“ (1 Io. 3, 21 sq.). Alia testimonia iam supra audivimus (n. 340 sqq.). Possunt quidem etiam in iustis esse impedimenta effectus orationis hic et nunc obtinendi, sed haec ipsa impedimenta oratione bona et perseveranti removentur. Certe Deus bona salutaria non denegabit petenti illi, quem iustificando fecit amicum et filium suum. Nam repugnat verae amicitiae amicum auxilium petentem relinquere in miseria et pernicie. Neque igitur Deo sub ulla conditione adscribenda est voluntas iustis recte petentibus denegandi auxilia, sine quibus salutem non consequentur, in poenam peccatorum olim ab iis commissorum, sed per paenitentiam deletorum. Deus non dicit cuiquam: Tu es quidem

amicus et filius meus, et peccata tua dimisi tibi; nihilominus in poenam horum peccatorum te non exaudiam, quando rogaveris auxilia, quibus salutem aeternam consequeris; sed omnibus sine discrimine dicit: „Petite et accipietis.“ „Deus namque sua gratia semel iustificatos non deserit, nisi prius ab iis deseratur“ (Conc. trid. sess. 6, c. 11; Denz. n. 804). Deum autem non deserit, qui bene et perseveranter orat. Quare cum S. Thoma statuendum est: „Ponuntur quattuor condiciones, quibus concurrentibus semper aliquis impetrat quod petit: ut scilicet pro se petat necessaria ad salutem pie et perseveranter“ (2, 2, q. 83, a. 15 ad 2).

355. Omnia, quae hactenus diximus, possunt hac brevi formula comprehendi: *Oratio, ut sit efficax, debet fieri in nomine Iesu.* Hoc enim saepe inculcat Christus locis citatis: „Quodcumque petieritis in nomine meo, fiet vobis.“ Quid est in nomine Iesu orare? In unione cum Iesu orare. Unimur autem cum Iesu per fidem et spem, quae nititur meritis eius. Unde in nomine Iesu oramus, quando ex fide et fiducia Iesu et meritorum eius oramus. Unimur dein cum Iesu, quatenus opus, quod ipse in terra incohavit, prosequimur et pro viribus perficimus. Ergo oramus in nomine Iesu, cum oratio nostra ex parte obiecti utilis est ad promovendum finem a Christo intentum. Sic orantes simul oramus secundum exemplum et praeceptum Christi, et hoc etiam est in nomine Iesu orare. Ad orandum autem in nomine Iesu necesse non est in oratione appellari nomen Iesu (cf. VI, n. 381), quamvis hoc utile sit; nam in oratione dominica haec appellatio non occurrit. In nomine Iesu maxime ille orat, qui in statu gratiae et ex gratia orat, quia per gratiam intima unio cum Christo habetur, ut oratio, quae ex gratia procedat, tamquam ipsa Christi oratio coram Deo appareat et accepta sit. „Nomine designatur et innotescit persona; unde nomen Dei saepe ponitur pro iis, quae Deus de se revelavit, et quae de ipso ab hominibus cognoscuntur, ergo pro ipso Deo. Nomen Christi igitur dicitur pro ipso Christo, in quantum eius dignitas, voluntas, ratio muneris nobis innotescit. Inde petere in nomine Christi est petere in Christo, in unione cum Christo, ut orans sit gratia coniunctus cum Christo (cf. 15, 4), et cum dicatur *in nomine*, designatur unio cum Christo, quatenus spectatur id, quod Christus ratione sui muneris et doctrinae vult, brevi: petere in unione cum Christo ad eius opus perficiendum“ (Knabenbauer in Io. 14, 13). Totam hanc quaestionem de efficacia orationis diligenter examinat Dr. Franc. Schmid opusculo: „Die Wirksamkeit des Bittgebetes“ (Brixen 1895).